
青臨技発第 2025-109 号 

令和 8 年 2 月 5 日 

 

会員各位 

 

一般社団法人 青森県臨床検査技師会  

会 長           奥 沢 悦 子 

学術部長          吉 田 泰 憲  

染色体・遺伝子部門長 野 坂 知 加 

 

 

令和 7 年度 青臨技 染色体・遺伝子部門研修会（第 1 回）の開催について 

 

謹啓 立春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、下記の要領で令和 7 年度青臨技 染色体・遺伝子部門研修会（第 1 回）を開催い

たしますのでご案内申し上げます。つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加

くださいますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

日  時 ： 令和 8 年 2 月 25 日 （水曜日）[ 18：30 ～ 19：30 ]  

開催形式 ： Web 開催（Zoom） 

プログラム：         

     司会 ：野坂 知加 技師 青森県立中央病院 

 

18：30～19：30 PCR とリアルタイム PCR を用いた遺伝子検出におけるポイント 

講師 ：白神 博 先生 サーモフィッシャーサイエンティフィック

テクニカルサポート 

 

参  加  費  ：  日臨技会員 無料、非会員 5,000 円 

募集定員  ：   無し 

日臨技生涯点数 ： 専門 20 点 

 

【 参加申込方法 】 

事前申し込みは必要ありません。 

こちらの視聴用 URL または QR コードから視聴（Zoom） 

https://us02web.zoom.us/j/89560073564 

 

 

 

https://us02web.zoom.us/j/89560073564


【研修会の要旨】 

昨年度の研修会では、遺伝子関連検査を実施するための環境構築や汚染事故の予防、

PCR の基礎について解説しました。 

今年度は、皆様からご回答いただいたアンケート結果を踏まえ、PCR への理解をさらに

深めていただくことを目的に、プライマー設計や条件検討、トラブル対応など、より実践

的な内容を取り上げます。これから遺伝子関連検査を実施される方にとって、参考となる

内容となっています。 

また、新型コロナウイルス検査などで広く活用されてきたリアルタイム PCR による遺

伝子解析についても解説します。 

PCR およびリアルタイム PCR の基礎から実践的な内容までを学んでいただける研修会

となっておりますので、多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

 

お問い合わせ先 

青森県立中央病院 

野坂 知加 

017-726-8288（遺伝子検査室直通） 

akensaa1414@gmail.com 

 

mailto:akensaa1414@gmail.com

